
Hospodaření na nevyrovnaných pozemcích 
metodami precizního zemědělství

Vojtěch Lukas a kol. 

Ústav agrosystémů a bioklimatologie 
Mendelova univerzita v Brně



Lokálně cílené hospodaření/ precizní zemědělství

je moderní způsob hospodaření, které na základě znalostí o variabilitě
pozemků optimalizuje produkční vstupy (hnojiva, pesticidy, osivo, 
PHM, …). 

Na rozdíl od tradičního přístupu nepovažuje pozemek za homogenní
jednotku, ale zohledňuje rozdíly půdních a porostních podmínek při 
provádění pěstebních zásahů.

Úvod



• Precizní zemědělství je řazeno mezi 10 nejvýznamnějších 
inovací uplatňovaných v současnosti v oblasti pěstování 
rostlin (Crookston, 2006). 

• Využívání technologií precizního zemědělství ve vybraných 
zemích EU potvrdilo jejich prosazování politickými a 
poradenskými autoritami jako cestu zvyšování produktivity 
zemědělské půdy se současným zachováním jejího 
přírodního bohatství (Barnes et al., 2019). 

Úvod



Šetrné hospodaření s využitím technologií PZ
• Optimalizace pojezdů po pozemcích 

= snížení utužení půdy, = omezení eroze půdy

• Oblast výživy rostlin 

= vyrovnaná bilance živin (variabilní aplikace hnojiv)

• Ochrana rostlin 

= omezení nadměrného používání pesticidních látek 
(cílená aplikace POR, načasování zásahu)

• Zvýšení biodiverzity

= zakládání neprodukčních ploch na méně 
výnosných částech pozemků

Intenzitu hospodaření vždy vztahovat ke konkrétním 
stanovištním podmínkám daného místa = nezbytnost 
celoplošného mapování půdy a stavu porostů

Úvod



Používané technologie ovládání mechanizace

• Navádění souprav pomocí GNSS
– Manuální/poloautomatické – EGNOS (20-

30cm / 1-2m)

– Automatické (autopilot) - RTK/VRS (2-4 cm, 
placené/vlastní korekce)

• Monitoring pohybu strojů (telematika)

• Automatizované ovládání nářadí 
– Komunikace ISOBUS (není nezbytná)

– Řízení aplikace pomocí aplikačních map

– Vypínání sekcí (rozmetadla, postřikovače, secí 
stroje)

– Synchronizace aplikace v příčném záběru při 
otáčení

– Meziřádková kultivace – řízení pleček

• Senzory diagnostiky porostů – viz dále



Controlled traffic farming (CTF)  
• omezení přejezdu mechanizace mimo vyznačené 

linie (stopy)

• nezbytnost automatického navádění pomocí GNSS

• snížení emisí skleníkových plynů

• omezení působení vodní eroze

• efektivní využívání materiálových vstupů (hnojiva, 
POR, osivo, PHM apod.)

K.G. Guenette, G. Hernandez-Ramirez, Geoderma 328 (2018) 66–78

 
Kroulík (2008)

Organizace pojezdů



Organizace pojezdů



Rostěnice a.s.  
zdroj: video „Pásové střídání plodin“ ÚZEI (https://www.youtube.com/watch?v=zjl_bbSaDSI) 

https://www.youtube.com/watch?v=zjl_bbSaDSI


Mapování půdy             Mapování výnosů    Plodinové senzory             Dálkový průzkum

Vzorkování půdy                  Půdní mapy         Reliéf terénu  Historie užívání

Var. aplikace hnojiv                  Aplikace POR        Zpracování půdy Variabilní setí

Variabilní aplikace



Evropský program Copernicus

• Sentinel 2 A/B (ESA), od 2015
• Optický multispektrální snímací systém (skener)

• Doba oběhu 5/10 dnů (3-4 dny od 2017 – S2B)

• Rozlišení (10m/20m), záběr 290 km

• 13 spektrálních pásem (red-edge)

• Využití v zemědělství:

– Monitoring stavu vegetace

– Monitoring využití krajiny (Land cover, Land use)

Družicový monitoring



- komerční platforma 
(poplatek za ha/rok)  



Uherčice, ječmen ozimý (2023), výměra 28ha, BBCH 31 (n=21)

Sentinel-2 NDRE Planet 8b NDRE

Družicový monitoring



Mapování výnosů při sklizni plodin
• Sklízecí technika v současnosti nabízí možnost celoplošného monitorování

výnosu sklízených plodin a jeho záznam do map, zejména u zrnin a
případně pícnin.

• Kromě vyhodnocení a plošného znázornění ekonomické efektivity
pěstování slouží také pro kalkulaci bilance živin dle úrovně odběru živin
odvezenou produkcí v jednotlivých částech pozemků.

Odběr P 
(kg/ha)

Mapování výnosů



Před korekcí Po korekcí

Korekce záznamů výnosových dat ze 2 sklízecích mlátiček

Mapování výnosů



Zpracování výnosových map
• Filtrace záznamů (Širůček P., MENDELU/Rostěnice a.s.)

– chybové / odlehlé hodnoty
– najíždění do porostu
– obsekávání překážek
– kombinace datasetů z více mlátiček
– kalibrace dle vážního deníku

• Prostorové interpolace – empirical bayesian kriging (5m/pix)

Elbl, J., Mezera, J., Kintl, A., Širůček, P., Lukas, V. 2021. Comparisons of Uniform and Variable Rate Nitrogen Fertilizer Applications in Real Conditions - Evaluation of Potential Impact on 

the Yield of Wheat Available for Use in Animal Feed. Acta Univ. Agric. Silvic. Mendel. Brun. vol. 69, no. 1, pp. 33-43. 

Mapování výnosů



Vymezení produkčních zón z DPZ

• Náhrada výnosových map 
vymezením produkčních zón z 
časové řady družicových dat (8 
let)

• „porost je zrcadlem půdy“ –
zachycení nevyrovnanosti 
pozemků pomocí vegetačních 
indexů

• silná vazba u plodin, kde je výnos 
ovlivněn množstvím nadzemní 
hmoty

Mapování výnosů



Rostěnice a.s.
(2013-2020)

Mapování výnosů



Mapy produkčních zón (relativní výnosový potenciál)

https://www.agrihub.cz/mapa

verze 2017 
Landsat (30m/pix)

verze 2020
Landsat+ Sentinel-2 (30m/pix)



YIPEEO (Yield Prediction and Estimation from Earth Observation)

• Výzkumný projekt podpořený ESA se zaměřuje 
na zpřesnění predikce výnosů plodin s využitím 
metod pozorování Země.

• Většina současných predikčních modelů pracuje 
v regionálním měřítko, YIPEEO cílí na predikci 
na úrovni jednotlivých pozemků. Pro tyto účely 
jsou využita družicová data s vysokým 
prostorovým rozlišeném (Sentinel-1, Sentinel-2, 
Sentinel-3 a Proba-V).

Doba řešení 2023-2024

https://yipeeo.czechglobe.cz

Mapování výnosů

https://yipeeo.czechglobe.cz/


YIPEEO (Yield Prediction and Estimation from Earth Observation)

Mapování výnosů



Strategie určení intenzity zásahu

Variabilní aplikace hnojiv



Výsledky ověřování variabilní aplikace N

TAČR SS01020309 (2020-2024) „„Precizní zemědělství na pozemcích s regulovaným 
drenážním odtokem jako nástroj pro ochranu vod a zvýšení efektivity rostlinné výroby “

Pšenice oz. (2022)
16,8 ha
N dávka dle RVP
(posilovací strategie)

Variabilní aplikace hnojiv



Polehlý porost pšenice ozimé, Rašovice, červenec 2020



Ortofoto 2020   Produkční zóny z družicových dat



Redukce dávky N v terénních depresích (LAD, ječmen jarní, 2022) – dle TWI 

P. Širůček, Rostěnice a.s. 

Variabilní aplikace hnojiv



Zásobenost fosforu v půdě
(52 ha, Přísnotice, 2004)

Výnosová úroveň 
(výn. mapy 2004-2009) 

Variabilní aplikace hnojiv

nízká

vyhovující

dobrá

vysoká

Potřeba variabilní aplikace zásobného hnojení



Paulová N. Diplomová práce MENDELU (2018)

Porovnání uniformní a variabilní aplikace základního hnojení



Nová Ves (14.5.2022)

Lokalita Nová Ves (září 2021)
detekce pcháče (Cirsium arvensis)

Cílené aplikace POR



Cílená aplikace herbicidů ve společnosti ROSTĚNICE a.s. na výměře 78,4 ha vykázalo 
aplikaci postřiku na 29,9 ha, tzn. plošnou úsporu na úrovni 62 %. 

Cílené aplikace POR



Celkem 1095 ha, úspora 18 - 82 % (ohnisková x VRA aplikace)

Cílené aplikace POR



Cílené aplikace POR



Návrh rozmístění neprodukčních ploch

• zakládání neprodukčních ploch na nejméně výnosných částech 
pozemků

• využití výnosových map nebo vymezení produkčních zón

Biodiverzita



Souhrn
• Precizní zemědělství představuje směr racionálního 

hospodaření na půdě, který má z hlediska budoucího vývoje 
zemědělství vysoký potenciál uplatnění v ČR,

• zefektivnění využití materiálových vstupů představuje jak 
ekonomické přínosy, tak minimalizuje environmentální rizika,

• poskytování volně dostupných dat (DPZ, LPIS, KN, apod.) a 
automatizace sběru faremních dat usnadňuje celoplošné 
mapování nevyrovnanosti pozemků a návrh lokálně cílených 
agrotechnických operací

• vysoká míra automatizace procesů a ovládání aplikační 
techniky umožňuje snadno reflektovat plošná 
agroenvironmentální omezení.



ÚZEI (2024) Analýza rozšíření a využívání technologií precizního zemědělství v České republice



Vojtěch Lukas
Ústav agrosystémů a bioklimatologie
Agronomická fakulta
Mendelova univerzita v Brně
vojtech.lukas@mendelu.cz

Děkuji za pozornost

Prezentace obsahuje výsledky řešení výzkumných projektů 
TAČR SS01020309, NAZV QK21010247 a TAČR TQ03000882

Timelapse Sentinel-2 RGB 2017-2019 Otnice


	uvod
	Snímek 1: Hospodaření na nevyrovnaných pozemcích metodami precizního zemědělství
	Snímek 2: Lokálně cílené hospodaření/ precizní zemědělství
	Snímek 3
	Snímek 4: Šetrné hospodaření s využitím technologií PZ
	Snímek 5: Používané technologie ovládání mechanizace
	Snímek 6: Controlled traffic farming (CTF)  
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9:   

	DPZ
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12

	vynos
	Snímek 13: Mapování výnosů při sklizni plodin
	Snímek 14
	Snímek 15: Zpracování výnosových map
	Snímek 16: Vymezení produkčních zón z DPZ
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: YIPEEO (Yield Prediction and Estimation from Earth Observation)
	Snímek 21: YIPEEO (Yield Prediction and Estimation from Earth Observation)
	Snímek 22: Strategie určení intenzity zásahu
	Snímek 23: Výsledky ověřování variabilní aplikace N
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26

	VRA_AZZP
	Snímek 27
	Snímek 28

	herbicidy
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33: Návrh rozmístění neprodukčních ploch

	zaver
	Snímek 34: Souhrn
	Snímek 35
	Snímek 36


